Cumque et ea in re Celsitudinem Vestram Reverendissimam oceu-

1 Marcin Eisengrein (1553— 1578), licencjat teologii, profesor uniwersytetu 
w  Ingolstadzie, proboszcz par. św. Maurycego w  tym  mieście. W  1558 r. nawrócił 
się z protestantyzmu na katolicyzm  i przyjął święcenia kapłańskie. Współpracował 
z innym  konwertytą, Fryderykiem  Staphylusem, napisał sporo dzieł teologicznych, 
należał do ludzi zaufanych księcia bawarskiego Albrechta V. L T h K  III 777.

2 A lbrecht V, książę bawarski.

6. Studia W arm ińskie
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patam esse retulerit mihi hisce diebus Richnowski quidam, Ceisit. V-rae 
alumnus hic studiis operam navans 3 et hoc nomine ad Caes. M. profec
tam, non dubitavi (cum ad rem praesentem videbatur pertinere) electio
nem Ratisponensis Episcopi ante paucos dies factam 4 et a quodam catho
lico et erudito viro ad me perscriptam, bona fide, sicuti accepi, Illustris
simae Ceisit. transmittere, ut si ita videatur, si tot millibus animarum, 
quae sine dubio tantis enormitatibus in haeresi mirum in modum confir
mantur, rectius consulendum pro sua pietate iudicet, de via ac modo 
cogitet, quibus huic ecclesiae revera miserae et afflictae ab externis et 
internis hostibus, non a Gallo solum et Illirico, qui ibi regnant5, sed 
etiam ab iis, qui catholici esse debebant, tantopere oppugnatae, succurri 
queat. Quod sane nisi mature, nisi serio, nisi per hanc, quae se nunc 
obtulit, occasionem fiat, extremum huic ecclesiae exitium imminere 
videtur. Cum haec tanta scandala et abusus corrigi tandem omnes pii 
ex animo optent in hac et aliis ecclesiis, deque effectu huius concilii 
concepta spes non dubia 6, oro tamen Ceisit. V -ram  Illustriss. humillime, 
apud alios potius de iis omnibus inquiri diligenter curet, an se ita ha
beant nec ne, quam si me delatore significata sibi affirmans, in non 
dubium me periculum apud eos, qui sunt in Ratisponensi Ecclesia, coni- 
ceret. Quamvis si dissimulandum nihil sit, veritas aperte dicenda, verear, 
si paulo diligentius in vitam moresque eius capituli inquisitum fuerit, 
ne graviora multo, quam hoc scripto expressa sunt, deprehendantur. 
Quae sane ut ad me nihil pertinere videantur, vel hoc nomine tamen 
non possum non plurimum adfici, quod ea nobis obici, iis in dies pluri
mos a fide catholica abduci, seductos in haeresi confirmari, oculis nostris 
cernere auribusque nostris audire cogamur. Quantum vero hoc malum 
Reverendissime et Illustrissime in Christo Pater? Quis bonus? Quis 
orthodoxus? Quis fidei catholicae zelator? Quis, qui Ceisit. V-rae libros 
et monumenta praeclarissima legisset, haec tanta scandala, enormitates 
tantas videns audiensve, non toto cohorrescat corpore, dolens consulat, 
iuvet omnemque pro virili navet operam, ut si fieri ullo modo possit, 
tollantur, emendentur, corrigantur? Dispeream si me non iustissimam 
Ceisit. V-rae reprehensionem incursurum existimaverim, si omnibus 
tacentibus ego quoque tacerem. Scripsi itaque, sed ita scripsi, ut salutem 
huius ecclesiae, salutem mille animarum, non proprium commodum 
quaererem. Iuvet itaque R-ma et Illustriss. V -ra Ceisit. causam hanc 
publicam et testatum reddat Germaniae non probari Summo Pontifici, 
non Oecumenico Concilio, non Ceisit. V-rae, non aliis patribus, tantos 
abusus et scandala. Sed et in aliis ecclesiis corrigenda haec forent, sicuti 
in hac Ratisponensi parva illa quidem et non potenti, vitiis tamen dif
fluenti, pulchrum eius reformationis sit factum beneficium. Qua sane 
opera Ceisit. V -ra R-ma innumeras animas e faucibus sathanae eripiet, 
pios multos sibi devinciet, catholicos confirmabit, vacillantes eriget, qui 
defecerunt reducet et a Deo Patre omnis boni remuneratore immarces
cibilem coronam illam consequetur. Quem quoties sacris altaribus asto,